
Cellförändringar och 
livmoderhalscancer
Varje år konstateras att fl er än 40 000 svenska kvinnor har 
onormala celler i livmoderhalsen. Cellförändringar kan vara 
förstadier till cancer.  Förändringarna kan också orsakas av 
svampinfektioner eller andra mikroorganismer.

Massundersökning mot livmorhalscancer (Socialstyrelsen) 
rekommenderar kvinnor mellan 23 och 60 år att ta cellprov 
från livmoderhalsen vart tredje år.

Trots detta får varje år över 450 svenska kvinnor diagnosen 
cancer i livmoderhalsen. Om sjukdommen upptäcks och be-
handlas i tid, är det mycket goda möjligheter att bli helt frisk.

Fig. 1: Normala celler Fig. 2: Förändrade celler
(Foto: Dr. Björn Risberg, Det norske radiumhospital)

Livmoderhalscancer 
förorsakas av ett virus
Humant papillomvirus (HPV) är i dag klassat som den viktig-
aste orsaken (riskfaktorn) till utveckling av cellförändringar 
och livmoderhalscancer.

Det fi nns många olika typer av HPV-virus, men bara ett fåtal 
kan förorsaka cellförändringar. Det är viktigt att upptäcka 
dessa cellförändringar så tidigt som möjligt för att förhindra 
utveckling av livmoderhalscancer.

HPV är så vanligt förekommande hos båda kvinnor och 
män att det nästan kan räknas som en del av den normala 
mikrobiologiska fl oran och i stort sett ofarligt. Viruset över-
förs huvudsakligen seksuellt och över 80% av alla kvinnor är 

bärare av en eller fl era typer HPV-virus under sin livstid. I de 
fl esta fall klarar immunförsvaret att göra sig av med viruset 
på egen hand.

I några få fall förändras emellertid HPV-viruset och förorsakar 
en infektion.  Infektionen leder till produktion av skadliga pro-
teiner som förorsakar cellförändringar som i sin tur kan leda 
till livmoderhalscancer.

PreTect HPV-Proofer upptäcker produktionen av de skadliga 
proteinerna.

När bör du testa dej?
När du tar ett cellprov
Ett test med PreTect HPV-Proofer bör tas samtidigt 
med det vanliga cellprovet. Till testet används samma 
prov som redan använts till det vanliga cellprovet. 
Testet vill ge dej och din läkare maximal trygghet mot 
utveckling av livmoderhalscancer.

Vid en fortgående HPV-infektion ökas risken att 
livmoderhalscancer utvecklas.
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Fig. 3: De fl esta HPV-infektioner kureras av kroppens 
eget immunförsvar. Fortgående HPV-infektioner kan 
leda till att livmoderhalscancer utvecklas.

Om du har behandlats för allvarliga cell-
förändringar
Om du behandlats för allvarliga cellförändringar, kan 
ett test med PreTect HPV-Proofer visa om behandlin-
gen varit vällyckad.

Hur utförs testet?
PreTect HPV-Proofer använder sig av samma cellma-
terial från livmoderhalsen som vanliga cellprov. Under 
en gynekologisk undersökning tas det ut celler från 
livmoderhalsens yta med en liten borste. Celler från 
borsten används först till att göra ett vanligt cellprov. 
De fl esta celler sitter emellertid fortfarande kvar på 
borsten. Dessa kan därför skakas loss från borsten i 
ett glas med en konserverande vätska. Ett test med 
PreTect HPV-Proofer vill därefter avslöja om där fi nns 
HPV-virus med produktion av skadliga proteiner.

Fig. 4: Slidans och livmoderns slemhinnor består 
av olika typer celler. På livmodermunnen, där de 
här celltyperna möts, fi nns en övergångszon där 
cellförändringar kan uppstå.
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Vad vill ett test med 
PreTect HPV-Proofer 
berätta för dej?
PreTect HPV-Proofer är negativ
Lyckligtvis kommer ett test med PreTect HPV-Proofer 
i de allra fl esta fall vara negativ. Det betyder att det 
inte fi nns något HPV-virus med produktion av skadliga 
proteiner i provet. Risken är därför mycket liten att du 
nu utvecklar cellförändringar som kan föra till livmoder-
halscancer. Tillsammans med ett normalt cellprov 
kommer PreTect HPV-Proofer att ge dej maximal trygg-
het mot utveckling av livmoderhalscancer. Ett nytt 
test med PreTect HPV-Proofer bör göras vid nästa 
planerade cellprov.

PreTect HPV-Proofer är positiv
I några få fall kommer ett test med PreTect HPV-
Proofer vara positivt. Det betyder att det i provet fi nns 
HPV-virus som producerar skadliga proteiner. Om det 
vanliga cellprovet är normalt, är det stor sannolikhet 
att det är relativt få onormala celler i livmoderhalsen 
och immunförsvaret kommer i de fl esta fall att göra 
sig av med HPV-infektionen inom några månader.

Ett nytt test med PreTect HPV-Proofer bör emeller-
tid tas inom 6 månader för att undersöka om HPV-
infektionen fi nns kvar eller ej. Om provet också denna 
gång är positivt hänvisas du till vidare undersökning 
och eventuell behandling hos en specialist.

Vad ger PreTect 
HPV-Proofer?
• Noggrann information om din risk att utveckla livmoder
 halscancer.

• Påvisar tidigt kvarvarande HPV-infektioner som kan 
 leda till livmoderhalscancer.

• Eventuell behandling på ett tidigare stadium med 
 möjlighet för mindre omfattande ingrepp.

• Ökad trygghet mot utveckling av livmoderhalscancer.

Vad är PreTect HPV-Proofer?
PreTect HPV-Proofer är ett test som fi nner skadliga proteiner 
från HPV-virus, utvecklat och producerat i Norge av NorChip 
AS. Testet fi ck SNDs Reodorpris 2003, för sitt nyskapande 
bidrag inom kvinnohälsan. PreTect HPV-Proofer är världens 
enda kommersiella HPV-RNA test.

PreTect HPV-Proofer utnyttjar det yppersta av tillgänglig 
teknologi för att fi nna HPV-infektioner som producerar 
skadliga proteiner. Testet är mycket känsligt och upptäcker 
därför sådana infektioner i ett tidigt skede, ofta långt innan 
cellförändringarna är synliga på ett vanligt cellprov som 
undersöks i mikroskop.
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